c) Atestatele despre calificația recurentului ;

d) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi mai funcționat deja și până aci ca profesor la vre-un institut de învățământ ;

e) activitatea literară a recurentului.

Arad, din șed. cons. plenară dela 25 iunie (8 iulie) 1910.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Nr. 3600/1910.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a unei catedre profesoreale la institutul teologic gr. ort. rom. din Arad.

Beneficiile împreunate cu această catedră sunt următoarele :

a) Salar fundamental 1800 cor.

b) Cvincvenal câte de 200 cor.

c) Bani de cvartir anual 500 cor.

d) Participarea la fondul de penziune conform dispozițiilor din Statute.

Recursele sunt a se adresa Consistorului gr. ort. român din Arad până inclusive 14/27 August 1910, ajustate cu :

1. Atestat de botez.

2. Autobiografia pe scurt a recurentului.

3. Atestat că este Dr. în teologie și are atestat de calificare clasa primă.

4. Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară, pentru cazul că recurentul ar fi funcționat deja și până aci ca profesor la vreun institut de învățământ ori în altă calitate.

5. Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința consistorială dela 25 iunie (8 iulie) 1910.

*Consistorul gr. ort. român
din Arad.*

Nr. 3599.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că petițiunile de primire în institutul teologic ort. rom. din Arad, pe anul școlar 1910/11, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 august 1910, instruite cu :

1. Atestat de botez, estradat în timpul mai recent.

2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții să scrie corect locul ubicăturii și poșta ultimă, altcum să alătore și marcele postale recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoarea recomandată.

Arad, la 19 iunie (2 iulie) 1910.

*Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.*

Nr. 141 P.
1909/10.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că la institutul ped. teol. gr. or. rom. din Arad s'au stabilit următorii termeni pentru începerea anului școlar 1910/11:

1. În 18/31 august 1910, se vor ține examenele corectoare la ambele despărțăminte.

2. În 19 aug. 1 sept. 1910, se vor face înscrierile asemenea la ambele despărțăminte.

3. În 22 aug. 4 sept., chemarea Duhului Sfânt. Competenții la despărțământul teologic au La înscriere să se prezinte fiecare elev cu testimoniul anului precedent, cu chitanță despre

Doritorii de a intra în acest institut ca elevi grațiuți, au a-și înainta cererile instruite cu: Testimoniu de pe clasa absolvată; atestat de botez, din care să se vadă, că și acum aparțin confesiunii gr.-or. rom.; atestat de sărăcie din anul curent; atestat despre a doua vaccinare până la 2/15 august 1910, adresate Senatului fundațional, și a le trimite la președintele Senatului *Toma Pacala*, protopop în Oradea-mare, Beothy Ödön-utca Nr. 22.

Până la 2/15 august se pot însinua și cei cu taxa, iară la caz de necesitate încât ar mai fi locuri se pot face însinuări și până la 1 septemvrie cu taxe tot la numitul președinte.

Oradea-mare, 1/14 iulie 1910.

Toma Pacala m. p. protopopul Orăzii-mari, ca președintele Senatului.
Georgiu Papp m. p. preot, actuar și asesor Conzistorial, ca not. Senatului.

CRONICA.

Aviz învățătorilor, cari au absolvat preparandia gr. or. rom. din Arad în anul 1900. O întâlnire colegială.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului. Arad, din ședința Consistorului ca senat școlar 1/14 iulie 1910.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci cantonale din Măgulecea, se escrie din nou con-

curs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala.”

Emolumentele sunt: 1. Salar în bani gata din cassa cult.

Recurserle ajustate cu documentele prescise sunt a se așterne la Prea On. Oficiu ppresbiteral a Butenilor (Butyin). Alesul va avea să provadă fără alta remunerațiune catehizarea întruna din școalele acestor parohii.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută în Susani-Nădăbești, la 14/27 martie 1910.

Teodor Draia,
adm. par. preș. com.

Ioan Șandru,
not. comit. paroh.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, adm. pprezbit.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În urma incuviințării Ven. Consist. aradan sub Nr. 3410/910, de datul 21 iunie v. 910. se publică licitațiune minuendă, pentru edificarea de nou a edificiului școlar gr.